dicuntur perfectis viris omne mendacium est peccatum mortale. sed hoc irrationabiliter dicitur. nulla enim circumstantia aggrauat in infinitum nisi que transfert in aliam speciem. circumstantia autem persone non transit in aliam speciem nisi forte ratione alicuius annexi: puta si sit votum ipsius quod non potest dici de mendacio officioso vel iocoso. et ideo mendacium officiosum vel iocosum non est peccatum mortale in viris perfectis: nisi forte per accisionem ratione scandalum. et ad hoc potest referri quod Augustinus dicit: Perfectis esse peccatum non solum non metiri: sed nec velle mentiri: quibus hoc Augustinus non asserit: sed sub dubitatione dicit. permittit enim nisi forte ita ut perfectorum et. nec obstat quod ipsi ponunt in statu conservande vitatis: quia vitate tenent conservare ex suo officio in iudicio vel doctrina contra que si merentur erit mendacium: quod est peccatum mortale. in alijs autem non est quod mortaliter peccent mentiendo.

De simulatione et hypocrisi. Q6 CXI.

Unde considerandum est de simulatione et hypocrisi. Et circa hoc querunt quatuor. primo utrum omnis simulatio sit peccatum. 2. utrum hypocrisis sit simulatio. 3. utrum opponatur veritati. 4. utrum sit peccatum mortale.

Ad primum sic procedit. Videtur quod non omnis simulatio sit peccatum. Dicit enim Luc. vlti. quod omnes se finxit logi ire. et Ambrosius dicit de Abraam in lib. de patriarchis quod captiose loquebatur cum filiis eius dixit Gen. 22. Ego et puer ille illuc vsque properantes: postquam adorauerimus reuertemur ad vos. fingere autem et captiose loqui ad simulationem pertinet. sed non est dicendum quod in christo et in Abraam fuerit peccatum. ergo non omnis simulatio est peccatum. **¶** Nullum peccatum est vitale. sicut Hieronymus dicit. Utile simulationem et in tempore assumenda Iesu regis israel nos doceat exemplum quod iter fecit sacerdotibus Baal fingens se idola colere velle: ut habet. 4. Reg. 10. et David imitauit faciem suam coram Achis rege Beth: ut habet per Reg. 21. ergo non omnis simulatio est peccatum. **¶** Bonum est malo contrarium. si ergo simulare bonum est malum. ergo simulare malum erit bonum. **¶** Ista. 3. quosdam dicit. Peccatum suum quasi sodoma predicauerunt nec absconderunt. sed abscondere peccatum ad simulationem pertinet. ergo non uti simulatione iterum est reprehensibile. vitare autem peccatum nunquam est reprehensibile. ergo simulatio non semper est peccatum. **¶** Sed est quod Ista. 10. super illud: In tribus annis et. dicit glo. In comparatione duorum malorum leuius est apte peccare quam sanctitate simulare. sicut apte peccare semper est peccatum. sicut simulatio semper est peccatum. **¶** Rationem. 203. quod sic dicitur: est ad virtutem veritatis pertinet ut quod tale se exhibeat exterius per signa exteriora quibus est. signa autem exteriora non solum sunt verba sed etiam facta. sicut ergo veritati opponitur quod aliquis per verba exteriora aliud significet quam habet apud se quod ad mendacium pertinet: ita etiam opponitur veritati quod aliquis per aliqua signa factorum vel rerum aliud significet contrarium eius quod in eo est: quod proprie simulatio dicitur. unde simulatio proprie est mendacium quoddam in exteriorum signis factorum consistens. non refert autem utrum aliquis mentiat verbo vel quocumque alio facto. ut supra habitum est. unde cum omne mendacium sit peccatum: ut supra dictum est: sequens est etiam quod omnis simulatio est peccatum. **¶** Ad primum dicitur: quod sicut Augustinus dicit in li. de questionibus euangelij: non omne quod fugimus mendacium est. sed quando id fingimus quod nihil significat tunc est mendacium. cum autem fictio nostra referat ad aliquam significationem non est mendacium sed aliqua figura veritatis. et subiungit exemplum de figuratiuis locutionibus in quibus fingit quedam res: non autem ut asseratur ita esse: sed eam proponimus ut figuram alterius quod asserere volumus. Sic ergo dominus in euangelio finxit se longius ire: quia composuit motum suum quod

est volentis longius ire ad aliquid figuratiue significandum: scilicet quod ipse ab eorum fide longe erat: ut Hieronymus dicit: vel ut Augustinus dicit: quia cum longius recessurus esset ascendendo in celum per hospitalitatem quodammodo retinebatur in terra. Abraam etiam figuratiue locutus est. Unde Ambrosius dicit de Abraam quod prophetauit quod ignorabat. ipse enim solus disponebat redire imolato filio. sed dominus per os eius locutus est quod parabat. unde patet quod neuter simulauit. **¶** Ad 2. dicendum: quod Hieronymus. videtur large nomine simulationis pro quacumque fictione. commutatio autem faciei David fuit fictio figuratiua: sicut glossa exponit in titulo illius psalmi: Benedicam dominum in omni tempore. simulationem vero Iesu non est necesse excusari a peccato vel mendacio: quia malus fuit: utpote ab idolatria Hieroboam non recedens: commendatur tamen et temporaliter remuneratur a deo: non pro simulatione sed pro zelo quo destruxit cultum Baal. **¶** Ad 3. dicitur: quod quidam dicunt quod nullus potest se simulare esse malum: quia per opera bona nullus simulat se malum. si autem opera mala faciat malus est: sed hoc non cogit. potest enim aliquis se simulare malum per opera que in se non sunt mala. sed habet in se quandam speciem malum. et tamen ipsa simulatio est mala: tum ratione mendacij: tum ratione scandalum. et quibus per hoc fiat malus: non tamen sit malus illa malitia quam simulat: quia ipsa simulatio in se mala est non ratione eius de quo est: siue sit de bono siue sit de malo peccatum est. **¶** Ad 4. dicitur: quod sic aliquis verbo mentitur quod significat quod non est: non autem quod tacet quod est quod aliud licet: ita etiam simulatio est quod aliquis per exteriora signa factorum vel rerum significat aliquid quod non est: non autem si aliquis permittat significare quod est. ut aliquis potest peccatum suum occultare absque simulatione. et in hoc intelligendum est quod Hieronymus dicit ibidem: quod secundum remedium post naufragium est peccatum abscondere ne. scilicet exinde alijs scandalum generet.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod hypocrisis non sit idem quod simulatio. Simulatio enim consistit in quodam factorum mendacio. sed hypocrisis potest etiam esse si aliquis ostendat exterius que iterius agit sicut in illud Matthei. 6. Lumine facis et lynam noli tuba canere ante te sicut hypocrite faciunt. sed hypocrisis non est idem simulatioui. **¶** Hieronymus dicit. 31. moral. Sunt nonnulli qui et sanctitatis habitum tenent et perfectionis meritum exequi non valent. hoc nequaquam credendum est in hypocritarum numero: currere: quia aliud est infirmitate aliud malitia peccare. sed illi qui tenent habitum sanctitatis: et meritum perfectionis non exequuntur: sunt similes hypocritis: quia exterior habitus sanctitatis opera perfectionis significat. non simulatio est idem quod hypocrisis. **¶** Hypocrisis in sola intentione consistit. dicit enim dominus de hypocritis Matthei. 23. quod omnia opera sua faciunt ut ab hominibus videantur. et Hieronymus dicit. 31. moral. quod nunquam quod agant sed quomodo de actione qualibet hominibus possint placere considerant. sed simulatio non consistit in sola intentione: sed in exteriori operatione. Unde super illud Job. 36. Simulatores et calidi prouocant iram dei. dicit glossa. quod simulatores aliud simulant: et aliud agunt castitatem preferunt et lasciuiam sequuntur. ostentat paupertatem et marsupium replet. ergo hypocrisis non est idem quod simulatio. **¶** Sed est quod Ista. dicit in li. etymologiarum. Hypocrita greco sermone: in latino simulatores interpretatur: qui dum intus malus sit: bonum se palam ostendit. hypocrisis enim falsum crismum iudicium interpretatur. **¶** Rationem. dicitur quod sicut Hieronymus dicit ibidem: nomen hypocrite tractum est a specie eorum qui in spectaculis contexta facie incedunt distinguentes vultum vario colore ut ad persone quam simulant colorem perueniant: modo in specie viri: modo in specie femine: ut in ludis populorum fallat. Unde Augustinus dicit in sermone domini in monte: quod sicut hypocrite simulatores aliarum personarum agunt partes illius quod non sunt. non enim qui agit partes Agamemnonis: vere